

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2024

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản và xây dựng Nông thôn mới:

a. Trồng trọt:

Triển khai sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024: cây lúa đạt 5.534,39/5.545,09 ha¹; cây ngô đạt 701,5/703,5 ha; cây rau các loại: 611,5/614,5 ha; cây đậu các loại: 253,5/255,45 ha; cây Khoai lang: 45/44 ha; cây ớt: 593/560,5 ha; cây lạc: 782/779 ha (hiện đã thu 100 ha lạc, năng suất 24 tạ/ha); cây dưa hấu: 384,1/384,1ha (hiện đã thu hoạch 10 ha, năng suất 250 tạ/ha); cây mì: 629,2/616,2 ha; cây Mía: 73/73 ha.

Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên Giáp; tăng cường công tác an toàn thực phẩm nông sản dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và mùa Lễ hội Xuân 2024; thống nhất Phương án sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước các dự án trên địa bàn huyện; Kiểm tra, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở kinh doanh đá lạnh phục vụ bảo quản nông sản.

b. Chăn nuôi:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, quản lý giống vật nuôi; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng cho gia súc đợt 01 và vắc xin Cúm gia cầm năm 2024; Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024.

c. Lâm nghiệp:

Triển khai các hoạt động Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024: tổ chức Lễ ra quân trồng cây đầu năm gắn với chuỗi hoạt động thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn tại Khu Trung tâm thể dục thể thao huyện và UBND các xã, thị trấn (chủ yếu các tuyến đường huyện và các tuyến đường thôn); kết quả: toàn huyện đã trồng

¹ Trong đó: 406,5 ha trà sâm đang trồng- chín. Chính vụ: 5127,85 ha: đứng cái-trổ.

được 3.966 cây các loại như: Sao đen, Giáng Hương, Huỳnh Liên, Hồng Lộc,...). Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng quý I/2024: 66.000 tấn, đạt 25,55% Kế hoạch năm 2024.

d. Về thủy sản:

Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn về người và tàu cá, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn; Triển khai đăng ký NTTS trong lòng hồ, đập thủy lợi năm 2024; hướng dẫn lập hồ sơ xin cấp phép nuôi trồng thủy sản trong lòng hồ chứa nước, đập dâng do UBND huyện quản lý; Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn huyện; Tổ chức thăm hỏi ngư dân bị thiệt hại về tài sản do tàu cháy, chìm và bị nước ngoài tấn công với tổng kinh phí 24 triệu đồng.

Sản lượng khai thác thủy sản quý I/2024 đạt 8.000 tấn, đạt 22,86% kế hoạch năm 2024; Diện tích tôm nuôi vụ 1 đã thả được 118,3ha², đạt 55,12% kế hoạch năm 2024.

e. Về thủy lợi, nước sạch nông thôn:

Phê duyệt quy trình vận hành của các hồ chứa nước thủy lợi nhỏ³; Kiểm tra theo đề nghị của Công ty cổ phần Thép Hoà Phát Dung Quất về việc tài trợ nguồn kinh phí cắm mốc, lập quy trình vận hành và xây dựng mới cửa tràn xả lũ hồ Tân Hoà, xã Bình Đông. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện.

f. Về Phòng chống thiên tai:

Chỉ đạo kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; xây dựng phương án PCTT năm 2024; báo cáo Quyết toán thu Quỹ PCTT năm 2023 và chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thu quỹ PCTT năm 2024.

g. Chương trình OCOP (mỗi xã một sản phẩm):

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024; Thực hiện công nhận kết quả đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 03 sao đợt 2 năm 2023 cho sản phẩm Xiên que Tân Lập. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra trực tiếp tại thực địa, hướng dẫn đối với các chủ thể, cơ sở sản xuất tham gia đăng ký thực hiện chương trình OCOP năm 2024.

h. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Phân khai kinh phí sự nghiệp chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định xét công nhận xã Bình Châu, Bình An đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023;

² Bình Dương: 63 ha; Bình Chánh: 22,5 ha; Bình Thuận: 7,5 ha; Bình Châu: 06 ha; Bình Đông: 13,7 ha; Bình Thạnh: 5,6 ha

³ Hồ Hóc Mít, xã Bình Khương; hồ Suối Khoai, xã Bình Trị; hồ Hóc Móc, xã Bình Hòa; hồ Tân An, xã Bình Minh và hồ Phước Tích, xã Bình Mỹ

Tổng hợp, rà soát danh mục đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021-2025. Tổ chức làm việc với các địa phương về kết quả thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, mô hình sáng xanh sạch đẹp, tham mưu văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện hồ sơ Thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Tổ chức Hội nghị tham vấn ý kiến các sở ngành liên quan đến các khó khăn, vướng mắc và xây dựng hồ sơ thực hiện đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo rà soát tiến độ và kết quả triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện phục vụ buổi làm việc giữa Ban Thường vụ Huyện ủy với UBND huyện.

1.2. Tài nguyên và Môi trường, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng

Thực hiện cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường; Quản lý việc sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt. Trong quý I/2024 UBND huyện đã xử lý, giải quyết 07 hồ sơ vi phạm hành chính; kết quả đã ban hành 04 Quyết định xử lý vi phạm hành chính, chuyển 02 hồ sơ vi phạm có dấu hiệu tội phạm sang Công an huyện, 01 văn bản đề nghị xác minh hồ sơ.

Rà soát, chuẩn bị nội dung tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện để tập trung hoàn thiện hồ sơ, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và buộc khắc phục hậu quả.

Tính đến ngày 28/3/2024, tổng số hồ sơ tiếp nhận cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 717 hồ sơ; hồ sơ năm 2023 chuyển sang: 1.232 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết: 1.057 hồ sơ; hồ sơ còn lại đang giải quyết 892 hồ sơ; Số GCNQSDĐ đã ký: 213 GCN (đạt tỷ lệ 10,65%).

Có ý kiến đối với việc gia hạn thời gian cấp giấy phép khai thác mỏ đá hang Hùm – Gò Dê; mỏ đá Bình Thanh; mỏ đá Thượng Hoà, Bình Đông; kiểm tra và ý kiến đối với các vị trí; các nội dung có liên quan đến đề nghị khoanh định các vị trí mỏ cát để phục vụ thi công xây dựng dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi huyện Bình Sơn; đề nghị rà soát nhu cầu sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn, ý kiến đề xuất các vị trí khu vực phục vụ nhu cầu vật liệu các dự án trên địa bàn huyện,...

Phê duyệt 03 Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB tại 03 công trình, dự án⁴ với tổng diện tích đất thu hồi 1,37 ha và diện tích đất hỗ trợ (không thu hồi đất) 0,64 ha; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 1,99 tỷ đồng. Tiếp tục hoàn thành

⁴ Sửa chữa, nâng cấp Hồ Chíra nước Lỗ Tây, Hồ Chuối, xã Bình Khương (1); Nhà văn hóa thôn Phúc Lâm, xã Bình An (2); Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đoạn qua thị trấn Châu Ô (đợt 1) (3);

hồ sơ kiểm kê và các thủ tục pháp lý về đất đai, tài sản các dự án⁵ để lập Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, GPMB.

Trong Quý I/2024 thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ tại các Phương án đã được phê duyệt của các dự án và chi trả trước tiền bồi thường đối với các dự án của Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất để GPMB, tổng số tiền chi trả 57,38 tỷ đồng.

1.3. Sản xuất Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, xây dựng, an toàn giao thông, giao thông vận tải, quản lý trật tự đô thị:

a. *Sản xuất công nghiệp*: Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN quý I/2024 (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện 949,9 tỷ đồng, bằng 28,2% kế hoạch năm, tương đương 1.044,9 tỷ đồng theo giá hiện hành. Điện thương phẩm bán ra quý I/2024 ước đạt 86 triệu kWh, bằng 25,9% kế hoạch năm 2024.

b. *Thương mại - dịch vụ*: Doanh thu bán lẻ sản phẩm hàng hóa thương mại - dịch vụ quý I/2024 ước thực hiện đạt 3.621,6 tỷ đồng, bằng 29,7% kế hoạch năm 2024; tương đương 4.345,9 tỷ đồng theo giá hiện hành. Ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 và tham mưu thực hiện các bước tiếp theo; Chỉ đạo kiểm tra về giá, niêm yết giá bán đối với các mặt hàng thiết yếu và các loại hàng hoá có nhu cầu tiêu dùng tăng cao nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

c. Giao thông vận tải:

Chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn huyện; Tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới giai đoạn 2022-2025. Thực hiện hoàn thành việc sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến huyện ĐH.03 (*Bình Trung – Bình Dương*); ĐH.09 (*Bình Minh - Bình An*); ĐH.10 (*Bình Tân Phú – Tịnh Thiện*). Tổ chức cắt cỏ, chặt đốn, phát quang cây cối nằm trong hành lang an toàn giao thông đường bộ và dọn vệ sinh, thu gom rác thải hai bên các tuyến đường huyện.

d. Tình hình đầu tư và xây dựng:

Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện được giao đến ngày 10/3/2024: 257.113 triệu đồng⁶. Tính đến ngày 10/3/2024 giải ngân số tiền: 9.660 triệu đồng, đạt 3,76% kế hoạch vốn giao. Giải ngân so với vốn đã nhập Tabmis 9.660/59.364 triệu đồng, đạt 16,27%. Trong đó: Giải ngân vốn tỉnh: 403 triệu đồng, đạt 0,32% kế hoạch tỉnh giao; Giải ngân vốn huyện: 5.458 triệu đồng, đạt 5,13% kế hoạch huyện giao (*giải ngân vốn phân cấp 3.658 triệu đồng, đạt 8,34% kế hoạch, giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất 1.800 triệu đồng, đạt 2,95% kế hoạch*); Giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

⁵ Khu liên hợp sản xuất gang thép Hoà Phát Dung Quất 2 – (Khu 115 ha, Khu 51ha, Hợp kim sắt, Khu hành chính, Khu cáp nước thô...); Khu Tổ hợp nhà xưởng, kho bãi và văn phòng cho thuê; Trung tâm khí điện miền Trung; Khu dịch vụ cơ khí dầu khí Dung Quất (PTSC); Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi (phân đất nông nghiệp)...

⁶ Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 126.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 106.394 triệu đồng (vốn phân cấp: 43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 61.000 triệu đồng); Vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 24.100 triệu đồng.

dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 3.799 triệu đồng, đạt 15,76% kế hoạch.

e. An toàn giao thông:

Ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024; Ban ATGT huyện đã tổ chức ra quân tuyên truyền hướng ứng Năm An toàn giao thông 2024 với sự tham gia của hơn 600 lượt cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện; Công an huyện tổ chức 30 lượt tuyên truyền với 16.012 lượt người tham gia; Lực lượng Công an các xã tổ chức tuyên truyền 07 lượt với 3590 học sinh, 223 giáo viên tham dự, tổ chức ký cam kết cho 11 hộ gia đình không giữ xe trên 50cc cho học sinh khu vực gần trường; Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt 26 mô hình công trường ATGT triển khai tại 31 điểm trường trên địa bàn huyện (*100% các xã, thị trấn đều xây dựng mô hình*).

- Tình hình tai nạn giao thông từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024: Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 18 vụ, 10 người chết, 12 người bị thương (*so với cùng kỳ: Tăng 04 vụ (18/14), tăng 02 người chết (10/08), tăng 01 bị thương (12/11)*); Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra. Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra.

1.4. Tài chính, ngân sách nhà nước:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 31/3/2024 đạt 370.971 triệu đồng, bằng 60,90% dự toán huyện giao năm 2024⁷.

Về thu tiền sử dụng đất: Thu tiền sử dụng đất đạt 4.106 triệu đồng/230.000 triệu đồng, đạt 1,79% huyện giao, trong đó ngân sách huyện hưởng đạt 3.516 triệu đồng/80.000 triệu đồng, bằng 4,4% huyện giao.

Phân tích thu cân đối ngân sách huyện hưởng phân chia tỷ lệ theo Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thu ngân sách huyện hưởng (*không bao gồm ngân sách xã*) đạt 78.798 triệu đồng, bằng 23,57 % dự toán được giao⁸.

Chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 31/3/2024 là 236.413 triệu đồng, chi trong dự toán 180.073 triệu đồng, bằng 19,62%.

2. Linh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể thao và du lịch

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; các chương trình văn nghệ, hoạt động văn hóa, lễ hội được tổ chức với rất nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút sự

⁷Trong đó: Cục Thuế thu đạt 307.803 triệu đồng, bằng 152,63% dự toán giao, Chi cục Thuế thu đạt 53.825 triệu đồng, bằng 13,13% dự toán huyện giao, thu khác ngân sách 6.325 triệu đồng, bằng 60,25% và thu tại xã 3.016 triệu đồng.

⁸ Trong đó: Cục Thuế thu đạt 30.398 triệu đồng, bằng 34,16% dự toán huyện giao; Chi cục Thuế thu đạt 46.962 triệu đồng, bằng 19,51% dự toán huyện giao, các khoản thu khác ngân sách huyện đạt 1.437 triệu đồng, bằng 31,94% dự toán huyện giao.

quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân⁹. Các xã, thị trấn tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Hướng dẫn truyền thông về chuyển đổi số và Đề án 06 trong năm 2024; tuyên truyền, phổ biến thông tin liên quan đến lộ trình dùng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn theo dõi, hướng dẫn hoạt động du lịch trên địa bàn huyện, đảm bảo an toàn. Đặc biệt, tại các địa điểm du lịch trên địa bàn huyện như: Bàu Cá Cái (Bình Thuận), Gành Yên (Bình Hải), Cà Ninh (Bình Phước), Suối Đá Vàng, thôn Thọ An (Bình An), Biển Châu Tân (Bình Châu), Bờ Kè Bắc (thị trấn Châu Ồ) đã thu hút lượng lớn khách du lịch đến tham quan, check-in (khoảng trên 28.250 lượt khách) tổng doanh thu từ các dịch vụ 1.193 triệu đồng. Trong dịp 08/3 khách đến các điểm tham quan, du lịch trên khoảng hơn 2.700 lượt khách;

Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, kế hoạch năm 2024; Chỉ đạo tổ chức 03 đợt kiểm tra việc treo cờ, khẩu hiệu, pano, quảng cáo và trang trí Tết tại các địa phương trong huyện, qua đó kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các địa phương thực hiện nghiêm túc theo quy định.

Sản xuất 91 chương trình thời sự địa phương hàng ngày. Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện 01 trang phát thanh với 02 phóng sự¹⁰; 01 trang truyền hình gồm 03 phóng sự¹¹; thực hiện trang Trailer Chúc mừng năm mới, 01 phóng sự Tết phát trên sóng PTQ.

2.2. Lao động - Thương binh và xã hội:

Tổ chức Lễ đặt vòng hoa và viếng hương phần mộ liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ do huyện quản lý và Nhà ghi ơn “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” nhận dịp Tết Nguyên đán năm 2024. Thực hiện tốt công tác đèn ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán: tiếp nhận và cấp phát quà Tết của Chủ tịch nước¹², quà của tỉnh¹³; Lãnh đạo huyện thăm, tặng quà 200 người có công tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền 200.000.000 đồng.

⁹ Tổ chức 31 chương trình văn nghệ mừng Đảng - Mừng xuân, hát bài chòi, trò chơi lô tô; 29 hoạt động thể thao; 06 hoạt động lễ hội (Lễ hội cầu ngư, đua thuyền); Tổ chức Chương trình nghệ thuật tổng hợp đón giao thừa tổ chức chương trình Văn nghệ kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Tổ chức Giải Bóng chuyền nữ cấp huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức hội thi biểu diễn đồng diễn áo dài tại bờ kè bắc sông Trà Bồng kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/1910 – 08/3/2024;

¹⁰ Với nội dung: Bình Sơn xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh và Bình Sơn nỗ lực giúp người dân giảm nghèo bền vững;

¹¹ Với nội dung: Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; Nông dân Bình Sơn chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024; Tuổi trẻ Bình Sơn thực hiện nhiều công trình, phần việc ý nghĩa trong tháng Thanh niên.

¹² Quà Chủ tịch nước 9.833 người/3.003.600.000 đồng

¹³ Quà của UBND tỉnh cho 10.013 người /5.006.500.000 đồng

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức Sàn giao dịch việc làm đầu Xuân để tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin tuyển dụng lao động cho người lao động trên địa bàn huyện¹⁴; đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với các công ty, doanh nghiệp thông báo, tuyển dụng lao động và thông qua nguồn vốn vay giải quyết việc làm. Kết quả có 129 lao động được tiếp nhận hồ sơ phỏng vấn tuyển dụng.

Tiếp nhận 97 hồ sơ người có công, thân nhân người có công với cách mạng; đã giải quyết đúng hạn 51 hồ sơ, còn lại 46 hồ sơ đang trong hạn xử lý. Việc chi trả trợ cấp cho người có công, trợ cấp bảo trợ xã hội và các đối tượng khác được thực hiện kịp thời và đúng quy định¹⁵. Tiếp tục thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công, trợ cấp bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt theo Đề án 06; kết quả đến nay có 450 người/6.082 người có công nhận trợ cấp qua tài khoản, đạt tỷ lệ 7,4%; có 2.802 người/12.059 đối tượng bảo trợ xã hội nhận trợ cấp qua tài khoản, đạt tỷ lệ 23,24%.

Ban hành Kế hoạch giảm nghèo nhanh, bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 và phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch phòng, chống tội phạm, xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Quyết định kiện toàn đội công tác xã hội tình nguyện cho xã Bình Thạnh, Bình Hoà, thị trấn Châu Ô; Kế hoạch phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2024.

2.3. Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ, sơ kết học kỳ I năm học 2023-2024; triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024; Thực hiện báo cáo kết quả hoạt động và đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng năm 2023.

Chỉ đạo các hoạt động giáo dục, công tác quản lý và sử dụng thiết bị tại các trường học thuộc huyện; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú; Rà soát cơ sở vật chất các trường học, đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư công tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; xét duyệt hồ sơ nâng lương đợt 1/2024, hồ sơ về hưu đúng tuổi quý 2/2024, hồ sơ về hưu trước tuổi đợt 2/2024, hồ sơ chuyển xếp ngạch và bậc lương cho giáo viên các trường học thuộc huyện. Tổ chức và tham gia các hội thi do ngành giáo dục các cấp tổ chức¹⁶ đạt nhiều thành tích cao (*đứng thứ 2 toàn đoàn trong kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh*).

¹⁴ Tuyên truyền nội dung tuyển chọn người lao động theo Chương trình EPS đợt 1 năm 2024; Thông báo tuyển chọn ứng viên đi học tập, làm việc trong ngành điều dưỡng đa khoa tại CHLB Đức; thông báo tuyển thực tập sinh hộ lý đi thực tập tại Nhật Bản - Khoa 5 năm 2024; Thông báo các doanh nghiệp hoạt động tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Quyết định giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2024;

¹⁵ Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng Quý I/2024 cho 6.005 người/34.584.579.000 đồng. Chi trợ cấp một lần cho 84 lượt người có công và thân nhân người có công với cách mạng, với số tiền 952.721.000 đồng. Chi ưu đãi giáo dục, đào tạo cho 07 lượt học sinh, sinh viên, với số tiền 67.908.000 đồng. Chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội Quý I/2024 cho 12.112 lượt đối tượng qua Bưu điện huyện, với tổng kinh phí là 20.559.415.000 đồng

¹⁶ Hội thi thể thao cho học sinh TH và THCS (môn bóng đá và điền kinh) và tham gia Hội khoẻ Phù Đổng cấp tỉnh; Tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh (đợt 2); tham gia Hội thi “Khoa học kỹ thuật” cấp tỉnh; Tham gia dự thi “An

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, đánh giá và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2.4. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:

Ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/02/2024 về kiểm soát, quản lý bến vững dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 14/3/2024 về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả trong năm 2024.

Tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện: Bệnh sốt xuất huyết: xuất hiện 02 ổ dịch nhỏ, tổng số ca mắc sốt xuất huyết từ đầu năm 2024 ghi nhận 72 ca giảm 38 ca so với cùng kỳ năm 2023. Không ghi nhận trường hợp tử vong do sốt xuất huyết; Tay chân miệng: ghi nhận từ đầu năm đến nay 14 ca rải rác các xã, tăng 11 ca so với cùng kỳ năm 2023 không ghi nhận ca tử vong;

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Phối hợp với Chi cục ATVSTP tổ chức 01 lớp tập huấn ATTP cho bếp ăn các Trường học, cơ sở giữ trẻ tư nhân có tổ chức bán trú trên địa bàn huyện với 180 người tham dự; Phát 109 tin, bài tuyên truyền về ATTP thông qua Đài Truyền thanh tại các xã, thị trấn.

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ngành Y tế: Tuyến huyện: Tổng số cơ sở quản lý: 134 cơ sở; Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: 18; Số lượt cơ sở kiểm tra đạt TCVSATTP: 18; Tỷ lệ cơ sở kiểm tra đạt TCVS: 100%; Số mẫu xét nghiệm bằng test nhanh: 36 mẫu. Đạt 36/36 mẫu, 100%. Tuyến xã: Tổng số cơ sở quản lý: 1.543 cơ sở; Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: 491; Số lượt cơ sở kiểm tra đạt tiêu chuẩn VSATTP: 455/491; Tỷ lệ cơ sở kiểm tra đạt TCVS: 92,66%; Số mẫu xét nghiệm bằng test nhanh: 218 mẫu (đạt tiêu chuẩn 217/218 mẫu, 99,54%).

3. Lĩnh vực Nội chính và tổ chức Nhà nước:

3.1. Tư pháp:

Triển khai công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn; hoàn thành việc rà soát và Công bố kết quả hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn trong kỳ hệ thống hoá 2019 – 2023 theo Kế hoạch; ban hành các Kế hoạch: kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024.

Thực hiện cải chính, thay đổi hộ tịch: Cấp huyện: 36 trường hợp, ghi chú kết hôn có yếu tố nước ngoài 07 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp; Cấp xã: Đăng ký khai sinh 356 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 232 trường hợp; Đăng ký khai tử: 198 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 343 trường hợp; Trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch: 342 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 25 trường hợp.

Thực hiện chứng thực: Cấp xã thực hiện 112.128 bản sao các loại.

3.2. *Thanh tra:*

Thực hiện thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ, cán bộ công chức tại Bình Long, Bình Hiệp, Phòng Tài nguyên và Môi trường theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; đến nay đã có báo cáo kết quả thanh tra theo quy định. Tiếp tục theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện 17 kết luận thanh tra (*trong đó có 01 Kết luận thanh tra của Trung ương, 07 Kết luận thanh tra của cấp tỉnh, 09 Kết luận thanh tra của cấp huyện trong đó có 01 kết luận ban hành trong tháng 12/2023*).

Thực hiện tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện: 34 lượt/38 người với 34 vụ việc (không có đoàn đông người). Kết quả xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn, thư tiếp nhận: 228 đơn/214 vụ việc¹⁷. Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 26 đơn/26 vụ¹⁸, cụ thể: khiếu nại: 01 đơn/01 vụ; tố cáo: 00 đơn/00 vụ; tranh chấp đất đai: 03 đơn/03 vụ (*kỳ trước chuyển sang*); phản ánh, kiến nghị: 22 đơn/22 vụ. Đến nay đã giải quyết 19/26 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện (*gồm: 19 vụ phản ánh, kiến nghị*).

3.3. *Nội vụ, cải cách hành chính*

Ban hành 1.331 Quyết định, 67 công văn; 19 báo cáo; 08 thông báo liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 18 Quyết định chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối với công chức, viên chức; 98 Quyết định tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục. Công tác thi đua khen thưởng được triển khai kịp thời¹⁹; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm

¹⁷ Trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 03 đơn/03 vụ tranh chấp đất đai; Tiếp nhận trong kỳ: 225 đơn/211 vụ (đơn khiếu nại: 30 đơn/24 vụ; tố cáo: 11 đơn/10 vụ; tranh chấp đất đai và kiến nghị, phản ánh: 187 đơn/ 180 vụ (có 03 vụ kỳ trước chuyển sang). Số đơn lưu do đơn trùng lắp, đơn không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh...: 63 đơn/ 52 vụ; Số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền: 20 đơn/ 20 vụ; Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 113 đơn/110 vụ;

¹⁸ Phát sinh trong kỳ: 23 vụ; tồn đọng kỳ trước chuyển sang 03 vụ.

¹⁹ Ban hành Quyết định Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 2 năm (2022-2023) thực hiện Đề án 06; thành tích trong công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia và kết quả 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 – 2024; thành tích trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện; thành tích trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; thành tích trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn huyện năm 2023; trong phong trào thi đua xây dựng Hội Cựu giáo chức trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; các Quyết định công nhận Danh hiệu Thi đua và khen thưởng trong phong trào Thi đua yêu nước năm 2023; Quyết định khen thưởng trong phong trào xây dựng xã Bình Dương và xã Bình Tri đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; Quyết định khen thưởng thành tích trong thu ngân sách nhà nước năm 2023; Báo cáo diễn hình tiên tiến trong phong trào thi đua trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về thi đua, khen thưởng.

2024; ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024. Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà Mẹ Việt Nam anh hùng"; Triển khai công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Chỉ đạo xây dựng, lấy ý kiến và hoàn chỉnh đối với Đề án vị trí làm trong cơ quan, tổ chức hành chính; Đề án Giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về Y tế cho Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện trình HĐND huyện..

Công tác cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện trên các nội dung. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2024; Quyết định Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Tổ kiểm tra (đột xuất) việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Kết quả giải quyết TTHC các cấp trong huyện quý I/2024: Tổng hồ sơ tiếp nhận: 7.362 hồ sơ, trong đó nhận trực tiếp 1.807 hồ sơ, nhận trực tuyến 3.986 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 1.569 hồ sơ; Kết quả đã giải quyết xong là 5.968 hồ sơ, đúng hạn 5.717 hồ sơ (*chiếm 95,8%*), trễ hạn 251 hồ sơ (*chiếm 4,2%*); hồ sơ đang giải quyết là 1.223 hồ sơ; còn trong hạn 952 hồ sơ, hồ sơ quá hạn 271 hồ sơ.

3.4. Thi hành án: Tổng số vụ việc thụ lý đưa ra thi hành: 770. Trong đó: Năm 2023 chuyển sang: 621; số thụ lý mới: 149. Số vụ việc có điều kiện thi hành: 554; số vụ việc chưa có điều kiện thi hành: 226 (*trừ số đã chuyển theo dõi riêng*). Số vụ việc đã tổ chức thi hành xong: 180; số vụ việc phải tiếp tục thi hành: 590 (*có điều kiện thi hành: 364; chưa có điều kiện thi hành: 226*).

3.5. Quốc phòng, an ninh:

Hoàn thành tổ chức lễ giao nhận quân, đạt 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện, diễn tập được triển khai theo kế hoạch. Ban hành 14 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp không chấp hành lệnh gọi kiểm tra, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự với tổng số tiền 360.000.000 đồng.

Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; tổ chức giao ban đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ, các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra; chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh phòng chống tội phạm bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các ngày lễ, tết. Thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự bằng nhiều hình thức. Trong đó, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền trên môi trường mạng xã hội thông qua trang fanpage “Cờ đỏ Bình Sơn” với 545 tin bài (biên tập 161 tin, chia sẻ 384 tin).

Tình hình tội phạm, trật tự an toàn xã hội: Vi phạm về trật tự xã hội: phát hiện 104 vụ. Trong đó: Trộm cắp tài sản 44 vụ (42,31%); lừa đảo, chiếm đoạt tài sản 18 vụ (17,3%), chủ yếu lừa đảo trên không gian mạng 17 vụ; cố ý gây thương tích 16 vụ (15,38%); cờ bạc 09 vụ (8,65%). Vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế: 15 vụ/15 đối tượng. Vi phạm về môi trường, an toàn thực phẩm: 12 vụ/12 đối tượng. Vi phạm về ma túy: 11 vụ/26 đối tượng.

4. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV và trở thành thị xã

Với mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, hạ tầng đô thị phải được đầu tư, xây dựng, nâng cấp đáp ứng các tiêu chí đô thị loại IV và đô thị thị trấn Châu Ô đạt tiêu chí đô thị loại IV; UBND huyện đã chủ động tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng để thực hiện mục tiêu kép về hoàn thành tiêu chí huyện nông thôn mới và tiêu chí đô thị loại IV, đã tham mưu đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cụ thể tại các Nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, Đề án, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; đồng thời đổi mới các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị loại IV còn thiếu, chưa đạt đã tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động cả hệ thống chính trị và Nhân dân cùng chung sức xây dựng đạt chuẩn; đề xuất danh mục đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để chủ động thực hiện đầu tư phát triển và tranh thủ nguồn lực từ ngân sách cấp trên. Đến nay, Hiện trạng tự đánh giá các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt **55/63 tiêu chuẩn** đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV (*theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội*). Tiếp tục tổ chức lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ô và vùng phụ cận.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm 2024	Thực hiện Quý I/2024	So với KH năm 2024 (%)	Chỉ tiêu NQĐH (5 năm)	Luỹ kế thực hiện đến quý I/2024	So với chỉ tiêu NQĐH (5 năm)
A	CHỈ TIÊU KINH TẾ							
1	Tổng giá trị sản xuất	Tỷ đồng	25.242,14	6.381,21	25,28%	25.000-26.000	22.801,39	Chưa đạt
	Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản	Tỷ đồng	2.947,14	604,71	20,52%			
	Công nghiệp và xây dựng	Tỷ đồng	10.109,00	2.154,90	21,32%			
	Thương mại - Dịch vụ	Tỷ đồng	12.186,00	3.621,60	29,72%			
2	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	10,7	-	-	8-9%/năm	10,03	Đạt (vượt)
3	Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	623,17	254,055	40,77%	Đạt và vượt chỉ tiêu hàng năm		
4	Chi cân đối ngân sách địa phương	Tỷ đồng	917,570	186,806	20,36%			

5	Sản lượng lương thực có hạt	tấn	72.939,25	-	-			
6	Sản lượng khai thác hải sản	tấn	34.993,38	8.000	22,86%			
7	Tỷ lệ che phủ rừng	%	35,58	35,58	100%	35-37	36,5	Đạt (vượt)
8	Giải quyết việc làm trong năm	Người	1.600	129	8,06%	7000-7500	5.743	82,1%
9	Tỷ lệ lao động được đào tạo	%	50	50	100%	50	50	100% (đạt)
10	Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,14	-		3,51	2,82	Đạt (vượt)
11	Số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	01	-	-	52	52	Đạt
12	Tốc độ tăng dân số tự nhiên	%	0,79	0,79	100%	0,79	0,79	100% (đạt)
13	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	6	6	Đạt (vượt)	6,8		
14	Số xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao	xã	01	-	-			
15	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	94	-	-	85-90	95,7	Đạt (vượt)
16	Chỉ tiêu giao quân	%	100	100	100%	100	100	100%
17	Xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng an ninh	%	>80	-	-	-		
18	Phấn đấu tiêu chí giảm tai nạn giao thông			Giảm 03 tiêu chí	Tăng 3 tiêu chí	Chưa đạt		
19	Tỷ lệ giải quyết vụ khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền	%	>85%	0%				
20	Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ	Giấy	2.000	213	10,65%			

* *Đánh giá chung: Trong quý I/2024, UBND huyện cơ bản đã thực hiện hoàn thành theo chương trình công tác đề ra; các ngành, lĩnh vực chủ yếu đã tổ chức tổng kết hoạt động của năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; công tác chỉ đạo, điều hành luôn thể hiện sự chủ động giải quyết tốt các vấn đề phát sinh. Tình hình kinh tế - xã hội duy trì kết quả tích cực; công tác áp dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất ngày càng được quan tâm; giá trị sản xuất quý I đạt 25,28% so với KH năm 2024; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và việc chăm lo cho gia đình chính sách, đối tượng người có công với cách mạng tiếp tục được quan tâm, thực hiện chu đáo, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tình hình an ninh, chính trị được giữ vững, đặc biệt công tác trực sẵn sàng chiến đấu được thực hiện nghiêm túc; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu.*

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội quý I/2024 còn có những khó khăn nhất định: Công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, địa phương vẫn còn nhiều hạn chế; vẫn còn tình trạng phối hợp chưa nhịp nhàng, đồng bộ, kịp thời giữa các phòng ban với các xã, thị trấn trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là tiến độ thực hiện công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất; nguồn lực để phân bổ đầu tư phát triển, hoàn thiện các tiêu chí đô thị, xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu, huy động nguồn lực đầu tư ngoài ngân sách còn nhiều khó khăn.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVII; Chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ thuộc chương trình công tác quý II/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện.

2. Chỉ đạo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, kỳ họp giữa năm 2024.

3. Chỉ đạo tiếp tục công tác Lập chương trình phát triển đô thị huyện Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quy chế quản lý kiến trúc đô thị (lập song song với Quy hoạch chung Đô thị huyện Bình Sơn và sẽ trình phê duyệt sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị Bình Sơn)

4. Thực hiện các bước tiếp theo tổ chức lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 trung tâm đô thị Châu Ố và vùng phụ cận và các quy hoạch chi tiết đã được giao nhiệm vụ khi đủ điều kiện triển khai.

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm Khí điện Miền Trung; Các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất và dự án do UBND huyện, Ban quản lý dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư.

6. Chỉ đạo tổ chức thu hoạch lúa và một số loại cây trồng vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024; tổ chức sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2024; triển khai phương án chống hạn vụ Hè Thu 2024; phương án phòng, chống gia súc, gia cầm, thủy sản; xây dựng kế hoạch và triển khai phương án phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy rừng, phương án phòng chống thiên tai;

7. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, kế hoạch phát triển sản phẩm đặc trưng, hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, Đề án Kiên cố hóa kênh mương loại III; triển khai thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia; Chương trình OCOP và Phương án Dồn điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp. Đặc biệt, là tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo các tiêu chí Huyện Nông thôn mới, chuẩn bị hồ sơ để đề nghị UBND tỉnh công nhận Huyện Nông thôn mới năm 2024.

8. Chỉ đạo kiểm tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tình hình quản lý đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất. Ban hành Kế hoạch tổ chức

các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới; Tuần lễ biển và hải đảo năm 2024. Tập trung chỉ đạo công tác vệ sinh - môi trường và thu gom rác thải đường phố, khu dân cư nhân ngày môi trường Thế giới 5/6.

9. Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn; tập trung xử lý kiên quyết các trường hợp nợ đọng thuế; tiếp tục kiểm tra công tác quyết toán việc quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị được giao dự toán; phân bổ nguồn kết dư ngân sách.

10. Chỉ đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án, công trình xây dựng trong kế hoạch năm 2024, kết hợp với chỉ đạo công tác giải ngân, thanh quyết toán các nguồn vốn xây dựng cơ bản; bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án thực hiện trên địa bàn huyện.

11. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch, đặc biệt là du lịch cộng đồng tại các điểm Du lịch hiện có trên địa bàn huyện; chỉ đạo thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

12. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục triển khai công tác giải quyết việc làm. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người; triển khai tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024” theo Kế hoạch.

13. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025; đảm bảo kỳ thi được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến cáo trong Nhân dân về phòng, chống đuối nước, nhất là đối tượng học sinh, sinh viên trong dịp hè.

14. Tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị trực bão công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

15. Chỉ đạo khẩn trương tham mưu giải quyết các yêu cầu, khiếu nại của các hộ dân liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án. Chỉ đạo triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

16. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện thẩm định các hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhất là văn bản cơ quan có thẩm quyền mới ban hành, những nội dung còn nhiều tồn tại trong quản lý điều hành.

17. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và áp dụng giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy trình. Đồng thời, thực hiện các Bộ thủ tục hành chính các lĩnh vực theo phân cấp, phân quyền cho cấp huyện và cấp xã.

18. Làm việc với các Phòng, Ban huyện, UBND các xã, thị trấn về thực hiện chương trình, nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024.

19. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là vào dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5; chủ động phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH;
- Công an, BCH Quân sự huyện;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Chi cục Thuế, Chi cục Thống kê;
- Kho bạc Nhà nước huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPHĐND&UBND: C, PVP; các CV n/cứu;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tưởng Duy